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Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 
    Από το πρακτικό της υπ’ αριθμ. 30ης (τακτικής) συνεδρίασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Πύργου. 
 
Αριθμ. Αποφ.  375/2018 
 

ΘΕΜΑ: Αντικατάσταση μελών του Δ.Σ. του ΝΠΔΔ «Σχολική 
Επιτροπή Μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Πύργου» 
 

    Στον Πύργο, σήμερα στις  28 του μηνός Αυγούστου του έτους 2018, ημέρα Τρίτη και 
ώρα 18.30 μ.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο Πύργου, συνήλθε σε τακτική                                                                                                                          
δημόσια συνεδρίαση, στην αίθουσα συνεδριάσεων του Λάτσειου Δημοτικού Μεγάρου, 
ύστερα από την με αριθμ. πρωτ. 23025/24-8-2018 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
του κ. Δημητρίου Μεσσαλά, που επιδόθηκε σε κάθε Δημοτικό Σύμβουλο χωριστά και 
στο Δήμαρχο, όπως προβλέπουν οι διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 
Α΄87/7-6-2010) και δημοσιεύθηκε νόμιμα. 
 
        Παρόντος και του Δημάρχου κ. Γαβριήλ Λιατσή, ο Πρόεδρος του Δημοτικού 
Συμβουλίου κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης, αφού προηγουμένως διαπίστωσε 
νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 33 μελών βρέθηκαν παρόντα  23  μέλη ήτοι: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Μεσσαλάς  Δημήτριος – Πρόεδρος  

Δημοτικού  Συμβουλίου 

1. Βλαχαντώνης  Νικόλαος 

2.  Ανδριόλας  Γεώργιος  2.Λιατσής  Δημήτριος 

3.  Σκαρτσιάρης  Ανδρέας  3.Μπέλτσος  Διονύσιος 

4. Αγγελακοπούλου  Ανδριάνα  4.Γκατζόπουλος  Αθανάσιος 

5. Γεωργόπουλος  Σωτήριος 5.Ασημακόπουλος  Αναστάσιος 

6. Αθανασόπουλος  Παντελεήμων 6.Μπόμπορης  Παναγιώτης 

7. Γεράνιος  Κων/νος 7.Αργυρόπουλος  Ιωάννης του Παναγιώτη - 

Γραμματέας Δημοτικού Συμβουλίου – 

 μέλος της παράταξης «Όραμα Δημιουργίας» 

8. Ζουμπάκης  Αυγερινός 8.Παναγούλης  Αθανάσιος - Επικεφαλής  



της παράταξης «Ανοιχτή Συμπολιτεία 

Ριζοσπαστική Κίνηση Πολιτών» 

9. Τσίμπρης Νικόλαος 9.Μιχαλακόπουλος  Χαράλαμπος –     
  Επικεφαλής της παράταξης 
«Αναγένεσις στο Δήμο Πύργου» 

10. Λουμιώτης Νικόλαος   

 

10.Βαγγελάτου  Χρυσαυγή – Επικεφαλής  

 της παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση  

 δήμου Πύργου»,  

 
οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και νόμιμα κλήθηκαν 

11. Εξαρχόπουλος  Παναγιώτης – προσήλθε στη 

συνεδρίαση στο 3ο θέμα της Ημερήσιας Διάταξης 

 

12. Σεϊντής Βασίλειος  

 

13. Κανελλόπουλος  Θεόδωρος   

 

14. Αβραμόπουλος  Δημήτριος  

 

15. Αντωνακόπουλος  Παναγιώτης –    

Επικεφαλής της παράταξης «Ανα.Σ.Α» 

 

16. Βαρελάς Ιωάννης – Αντιπρόεδρος Δημοτικού 
Συμβουλίου  

 

17. Καράμπελας Αντώνιος – Επικεφαλής  

της  παράταξης «Πύργος –Έργο Πολιτών» 

 

18. Παναγόπουλος  Ιωάννης   

19. Δημουλιάς  Λεωνίδας    

20. Αργυρόπουλος  Ιωάννης του Γεωργίου –    
Επικεφαλής της παράταξης «Όραμα 
Δημιουργίας 

 

21. Κόρδας  Θεόδωρος  

22. Παναγόπουλος  Βασίλειος – Ανεξάρτητος 
Δημοτικός Σύμβουλος 

 

23. Αθανάσουλας  Χρήστος – Ανεξάρτητος  

  Δημοτικός Σύμβουλος – προσήλθε στη συνεδρίαση  

  μετά τα προ Ημερήσιας Διάταξης θέματα  

 

       
      Στη συνεδρίαση για την τήρηση των πρακτικών παρίστατο η υπάλληλος του Δήμου Π. 
Λιβέρη.         

------------------------------------- 
 



     Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε υπόψη του Δημοτικού Συμβουλίου το 13ο θέμα της 
ημερήσιας διάταξης με τίτλο: Αντικατάσταση μελών του Δ.Σ. του ΝΠΔΔ «Σχολική 
Επιτροπή Μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πύργου». 
     Συγκεκριμένα τέθηκε υπόψη του Σώματος το υπ’ αριθμ. 22046/14-8-2018 εισηγητικό 
έγγραφο της Δ/νσης Παιδείας & Δια Βίου Μάθησης, στο οποίο αναφέρονται τα εξής: 

[……Με την αρίθ. 289/2014 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Πύργου (ΑΔΑ:6ΑΜ8Ω17-Ξ2Λ), ο κ. 
Αθανάσουλας Χρήστος ορίστηκε μέλος του Δ.Σ. του ΝΠΔΔ «Σχολική Επιτροπή Μονάδων Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Πύργου». 

 Με το αρίθ. πρωτ.  44Δ.Σ./18-10-2016   εισερχόμενο έγγραφο, ο κ. Αθανάσουλας γνωστοποίησε την 
ανεξαρτητοποίησή τους από την παράταξη με την οποία εκλέχτηκε. 

 
       Σύμφωνα με την αρίθ. 23 Εγκ. του Υπουργείου Εσωτερικών (αριθ. πρωτ. 33771/05-07-2018, 
ΑΔΑ:73ΟΝ465ΧΘ7-7ΚΙ), που αφορά την Ανεξαρτητοποίηση – διαγραφή μελών δημοτικών παρατάξεων 
και συγκεκριμένα την § ΙΙ περ. β. που ορίζει ότι : « ……………    «Το μέλος του δημοτικού συμβουλίου 
που ανεξαρτητοποιήθηκε ή διαγράφηκε από την παράταξή του δεν μπορεί να ενταχθεί σε άλλη παράταξη  
και δεν μπορεί να εξακολουθήσει να είναι μέλος του προεδρείου ή της οικονομικής επιτροπής ή της 
επιτροπής ποιότητας ζωής , όπου εκλέχτηκε ώς μέλος  της παράταξης από την οποία 
ανεξαρτητοποιήθηκε ή διαγράφηκε …….»    
 και της περ. γ. που αναφέρει ότι: «Επιπλέον, σύμφωνα με το αρίθ. 74 παρ. 8 του Ν. 3852/2010, «Όταν 
τα μέλη της οικονομικής ή της επιτροπής ποιότητας ζωής παύουν για οποιονδήποτε λόγο να είναι μέλη 
των αντίστοιχων δημοτικών παρατάξεων, εκπίπτουν αυτοδικαίως από την οικονομική ή την επιτροπή 
ποιότητας ζωής και αντικαθίστανται σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου αυτού» 
      Επίσης στην § ΙΙΙ περ. Α. παρ. 3 ορίζεται ότι: «……….έχει γίνει δεκτό πως η διαγραφή μέλους 
δημοτικής παράταξης αποτελεί ένα αντικειμενικό δεδομένο, βάσει του οποίου επέρχονται αυτόθροες 
συνέπειες στην απώλεια ων αξιωμάτων που κατέχει, σύμφωνα με τις ειδικότερες διατάξεις του ν. 
3852/2010». 
     Επιπλέον στην § ΙΙΙ περ. Β. παρ. δ αναφέρεται ρητά  ότι: «Ως προς τα μέλη της οικονομικής 
επιτροπής και της επιτροπής ποιότητας ζωής: η εφαρμογή διατάξεων περί ανεξαρτητοποίησης ή 
διαγραφής από παράταξη δημοτικού συμβουλίου  επιφέρει συνέπειες και στην ιδιότητά του ως μέλος 
της οικονομικής επιτροπής ή της επιτροπής ποιότητας ζωής . Επισημαίνεται ότι και στην περίπτωση 
αυτή, δημοτικός σύμβουλος που ανεξαρτητοποιήθηκε ή διαγράφηκε από την παράταξή του απολύει 
αυτοδικαίως και την ιδιότητα ως μέλος των ανωτέρω επιτροπών στις οποίες εκλέχτηκε ως μέλος της 
παράταξης από την οποία ανεξαρτητοποιήθηκε ή διαγράφηκε». 

 
   Στην παρ.2 του άρθρου 240 του Ν.3463/2006 ορίζεται ότι οι διατάξεις του άρθρου 234, εφαρμόζονται 
και στα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου. 
 
    Στην παρ.1 του άρθρου 234 του Ν.3463/2006  ορίζεται ότι: 
«Τα θέματα, τα σχετικά με τις εργασίες του διοικητικού συμβουλίου, την πρόσκληση των μελών του και 
της εκτελεστικής επιτροπής σε συνεδρίαση, την απαιτούμενη για τη λήψη αποφάσεως πλειοψηφία, τον 
έλεγχο και την εκτελεστότητα των αποφάσεών του, το κώλυμα συμμετοχής στις συνεδριάσεις, την αστική 
και πειθαρχική ευθύνη των οργάνων διοίκησής του ρυθμίζονται με ανάλογη εφαρμογή των σχετικών 
διατάξεων που αφορούν το δημοτικό συμβούλιο, τη δημαρχιακή επιτροπή (πλέον Οικονομική 
Επιτροπή) και τα μέλη τους.» 
  
    Επομένως, για τις σχολικές επιτροπές που είναι ΝΠΔΔ, ισχύει κατ' αναλογία ότι η ανεξαρτητοποίηση 
ή διαγραφή μέλους από την παράταξή του, επιφέρει απώλεια και της ιδιότητάς του ως μέλος της 
Σχολικής Επιτροπής. 
 
Δεδομένης της ανεξαρτητοποίησης του κ. Αθανάσουλα Χρήστου, παρακαλούμε όπως  σε επόμενη 

συνεδρίαση του δημοτικού συμβουλίου, προβείτε στην αντικατάστασή του στο Δ.Σ. της «Σχολικής 

Επιτροπής Μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πύργου»….]. 



        Εν συνεχεία ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κάλεσε τις παρατάξεις των  
μειοψηφιών να προτείνουν βάσει του άρθρου 240 § 1του Ν.3463/2006, ένα (1) δημοτικό 
σύμβουλο ή δημότη, ως τακτικό μέλος και ένα (1) δημοτικό σύμβουλο ή δημότη ως 
αναπληρωματικό μέλος στη θέση της κας Καλάκου Θεοδώρας δεδομένου ότι δεν είναι 
πλέον Δημοτική Σύμβουλος.                                                                                                                                                                                                  
 
    Από το σύνολο των παρατάξεων των μειοψηφιών, προτάθηκαν για τη θέση του 
τακτικού μέλους ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Παναγόπουλος Ιωάννης και για τη θέση του 
αναπληρωματικού μέλους ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Δημουλιάς Λεωνίδας 
 
    Κατόπιν ο Πρόεδρος κάλεσε τους Δημοτικούς Συμβούλους ν’ αποφασίσουν επί του 
θέματος. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο Πύργου 
 

- τις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν. 3852/10 
- τις διατάξεις των άρθρων 240 και 244 του Ν. 3463/06  
- την αρίθ. 289/2014 (ΑΔΑ:6ΑΜ8Ω17-Ξ2Λ), με τίτλο: «Ορισμός μελών Διοικητικού 

Συμβουλίου του ΝΠΔΔ «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Πύργου» και εκλογή Προέδρου – Αντιπροέδρου», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει    

- Το υπ’ αριθμ. 22046/14-8-2018 έγγραφο της Δ/νσης Παιδείας & Δια Βίου Μάθησης  
και μετά από διαλογική συζήτηση. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα 

 
      Αντικαθιστά τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του ΝΠΔΔ «Σχολική Επιτροπή Μονάδων 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πύργου και συγκεκριμένα: ως τακτικό μέλος τον κ. 
Παναγόπουλο Ιωάννη στη θέση του κ. Αθανάσουλα Χρήστου  και ως  αναπληρωματικό μέλος 
τον κ. Δημουλιά Λεωνίδα στη θέση της κας Καλάκου Θεοδώρας 

 
 Επομένως το Διοικητικό Συμβούλιο του ΝΠΔΔ «Σχολική Επιτροπή Μονάδων 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πύργου» διαμορφώνεται ως εξής: 
 

 Δημήτριος Μεσσαλάς – Δημοτικός Σύμβουλος πλειοψηφίας – Πρόεδρος 
 Ασημακόπουλος Αναστάσιος – Δημοτικός Σύμβουλος πλειοψηφίας – Αντιπρόεδρος 

με αναπληρωτή τον κ. Σκαρτσιάρη Ανδρέα – Δημοτικό Σύμβουλο πλειοψηφίας 
 Γκατζόπουλος Αθανάσιος – Δημοτικός Σύμβουλος πλειοψηφίας με αναπληρωτή τον κ.  

Μπέλτσο Διονύσιο – Δημοτικό Σύμβουλο πλειοψηφίας  
 Κόρδας Θεόδωρος Δημοτικός Σύμβουλος μειοψηφίας με αναπληρωτή τον κ. 

Αργυρόπουλο Ιωάννη του Παναγιώτη – Δημοτικό Σύμβουλο μειοψηφίας  
 Παναγόπουλος Ιωάννης– Δημοτικός Σύμβουλος μειοψηφίας με αναπληρωτή τον κ. 

Δημουλιά Λεωνίδα – Δημοτικό Σύμβουλο μειοψηφίας 
 Τσερδήλος – Βέρρας Αθανάσιος – Διευθυντής, με αναπληρωτή τον κ. Πανόπουλο 

Αθανάσιο  – Διευθυντή 
 Πετρόγιαννη Αγγελική – Διευθύντρια, με αναπληρωτή τον κ. Παπαδόπουλο 

Σπυρίδωνα - Διευθυντή 
 Παπαγρηγορίου Αθανάσιος - Διευθυντής, με αναπληρωτή τον κ. Σεβόπουλο Νικόλαο 

– Διευθυντή  



 Φωτόπουλος Χρήστος – Εκπρόσωπος Συλλόγου Γονέων, με αναπληρώτρια την κα 
Καραγιαννοπούλου Ολυμπία – Εκπρόσωπο Συλλόγου Γονέων 

 Σπηλιόπουλος Δημήτριος του Θεοδώρου μαθητής – τακτικό μέλος, με αναπληρωτή 
τον Στάμο Παναγιώτη, μαθητή του Κων/νου 

 Κατσίμπελης Αθανάσιος – δημότης  με αναπληρώτρια την κα Κούλη Γεωργία  – 
δημότη 

 
 Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν υπ’ αριθμ. 289/2014, 111/2017 και 

273/2017 προγενέστερες αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου 
 

 Οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ. Π. Εξαρχόπουλος και Χ. Αθανάσουλας απουσίαζαν από 
τη συνεδρίαση όταν τέθηκε το θέμα προς συζήτηση και έγκριση.  
 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό  375/2018. 
Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό που υπογράφεται ως ακολούθως: 
 
   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                            ΤΑ ΜΕΛΗ                              Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 

Ακριβές Απόσπασμα 
εκ των πρακτικών του Δ.Σ. 

Πύργος 25 – 9 - 2018  
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ 

 
 
 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΕΣΣΑΛΑΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


